


Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: PORTARIA Nº 08, DE 10 DE JULHO DE 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 08, DE 10 DE JULHO DE 2024. 
 

 
Homologação do resultado das eleições para 
representantes dos Conselhos Escolares na Rede 
Municipal de Ensino de Caetité, para o biênio 
2024/2026. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no Art. 78, Inciso I da Lei Orgânica do Município de 1990, resolve:  

 

Art.1º - Homologar o resultado da eleição para representantes dos Conselhos Escolares, para o 

biênio 2024/2026, dos segmentos: Professor/Coordenador, Pais ou Responsáveis, Servidor 

Escolar e Estudante, conforme anexo I, complementar a Portaria Nº 07, de 03 de julho de 2024;  

 

Art.2º - Os membros do segmento Diretor Escolar são membros natos do Conselho Escolar, de 

acordo a Lei nº 799 de, 10 de dezembro de 2015;  

 

Art.3º - Os membros do Conselho Escolar representantes do segmento Comunidade Local serão 

escolhidos em Assembleia convocada pelo Conselho Escolar para esse fim;  

 

Art. 4º - A posse dos Conselhos Escolares eleitos deverá ocorrer até o dia 19 de julho de 2024, 

na própria unidade escolar. Este processo será registrado em ata, que incluirá a assinatura do 

termo de posse pelos membros do conselho. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em 03 de julho de 2024. 

 

Jorge Antônio dos Santos 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 3

SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: PORTARIA Nº 08, DE 10 DE JULHODE 2024.

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

Decreto nº 031, de 2 de maio de 2022 
 

ANEXO I 
 

Conselheiros eleitos para compor os conselhos escolares no biênio 2024/2026 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Maria Neves Lobão 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Luciana Alves Pereira Ribeiro Elisete Dias da Silva Oliveira 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Carmem Barbosa da Silva 
Jane Gleide Magalhães Dias 
Carvalho 

Ana Regina Xavier Oliveira Vilma Vieira Alves 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Aryadna Patrícia Viana Alves 
Bastos 

Débora da Silva Costa 

João Bomfim da Silva Suely Maria da Silva 

SERVIDOR ESCOLAR 
Luciana da Silva Martins Ana Cléia Freire de Oliveira 

Maria Cristina Lopes Pereira Rosania Gomes Souza 

ESTUDANTES 
Emanuelly Teixeira Frota Anderson Santos de Souza 

Maria Rita Pereira Silva Enzo Irael Brito Santos 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Senador Ovídio Teixeira 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO 
Zaiba Marusa Fernandes de 
Oliveira Souza 

Ângelo Aparecido Soares 
Borges 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Lady Dayana Santana Souza Leidinalva Silva Dantas 

Patrícia Barbosa Lemos Nyron Fernandes Pereira 

Silvano Bezerra da Silva Poliana Lima de Azevedo 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Maria Valéria G. Souza Eliano da Silva Pereira 

Marizete de Souza Santos Raidalva Albuquerque Silva 

Leonara Francina Souza Suzana Lima Oliveira 

SERVIDOR ESCOLAR Nazira de Jesus Paz Elenice Missati Wakasugui 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

Marly Ferreira de Souza 
Matos 

Ivani Gonçalves da Silva 

José de Jesus Ribeiro Sidneuza Fernandes dos Santos 

ESTUDANTES 

Tauane Victoria Lima Neves Ana Júlia Monteiro Fernandes 

Ana Luíza dos Santos Santana Pedro Silva de Almeida 

Vitor Gabriel Neves Fernandes Diego Pablo da Silva Xavier 

COMUNIDADE LOCAL 
Emílio Aurélio de Carvalho 
Souza 

João Marcos Vasconcelos 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. de Aplicação 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO 
Gardênia Teixeira Brito Carmem Lúcia Gomes da Silva 

Pereira 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Fabiana Silveira Gouveia Maria Luiza da Silva Cardoso 

Mary de Carvalho Silva Rodrigues Rafaela Ferreira de Oliveira  

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Vatuzze Magally Santos Cardoso 

Silva 

Larissa Ramos Souza 

Sônia de Oliveira Teixeira de 

Matos 

Marinalva de Carvalho Cardoso 

Rodrigues 

SERVIDOR ESCOLAR 

Fabriana Ramos do Nascimento 

Oliveira 

Maria Aparecida Araújo da Silva 

Liliane Silvana da Silva Lucimara de Oliveira Araújo 

ESTUDANTES 
Adriele Silva Fernandes Joelson Santos Nascimento 

Luan Henrique Fernandes da Silva Victor Gabriel da Silva Gomes 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Frei Henrique de Coimbra 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Maria José Silva Santos  Adelson Xavier Fernandes de Souza 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

José Augusto Santana Xavier Siméia Teixeira Gomes de Souza 

Silva 

PAIS/RESPONSÁVEIS Neusa dos Santos Alves Teixeira Maria de Azevedo Teixeira 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

SERVIDOR ESCOLAR 
Leidimaura Teixeira Rodrigues 

Rocha 

Tatiana Pereira Fernandes 

COMUNIDADE LOCAL Ronaldo Jesus dos Santos Abel de Souza Alves 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Deputado Luís Cabral 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Jair Oliveira Silva Helenalva S. Silva 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Iamara Junqueira Souza Carvalho Claúdia Neves Duca 

Ivani Maria Santos Maria Nice Pereira 

PAIS/RESPONSÁVEIS 
Auriste Fialho Guedes José Gomes Guedes 

Poliana de Carvalho Souza Pinto Maria Neide S. Soares 

SERVIDOR ESCOLAR 
Leidemaura da Silva T. Guedes Carlos Leandro Pereira da Costa 

Avandeana Angélica Teixeira Vanda Maria de Jesus 

ESTUDANTES 
Edson Teixeira Guedes Matheus Lima Teixeira 

Tamila Neves Pereira Kauany Santos Brito 

COMUNIDADE LOCAL 
Sonicleide Pereira de Castro 

Guedes 

Maria Aparecida Ferreira C. Lopes 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Maria da Conceição Pontes 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Paula Andréia Viana Silva Nildete Junqueira Aguiar da Silva 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Maria Lúcia do Carmo Couto Márcia Santos Silva 

Leidinalva dos Santos Pereira 

Silva 

Maria Célia Santos Silva 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Jacqueline Valdivino de Souza 

Araújo 

Cleidiane Vieira Gomes 

Elisângela Rosa de Jesus Elisângela Miranda Rodrigues 

SERVIDOR ESCOLAR 

Lindaura Alves Batista Brito Roseane Carla Santos Rodrigues 

Prado 

Rita de Cássia Soares de Oliveira Vanilsa Alves de Brito 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

ESTUDANTES Leonardo Carvalho Xavier  

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Monsenhor Osvaldo Magalhães 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Nelcy Farias dos Santos Carvalho Jussara Rosa Alves de Matos 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Joelni Lormino Azevedo Sandra Dias Santos 

Tatiane de Matos Silva Santos Genária Alves de Brito 

PAIS/RESPONSÁVEIS 
Adriana Alves Moreira Vieira Elma Selma Souza 

Leny Maria Moreira Brito Eli Rosa de Brito Alves 

SERVIDOR ESCOLAR 

Vanessa Rosa de Azevedo 

Teixeira Cruz 

Idenilson Carneiro Magalhães 

Maria Eunice de Oliveira Souza Aparecida de Jesus Silva  

ESTUDANTES 
Mateus Gabriel Silva de Oliveira José Vitor dos Santos Neves 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Therezinha Bomfim da Silva 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Normaci Soares Martins Ana Lúcia Silva Nunes 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Maria Elza Joazeiro Silva Neide Rodrigues Santana Santos 

Iracema Regina R. de Matos 

Aguiar 

Maria Lúcia da Conceição Queiroz 

Junqueira 

PAIS/RESPONSÁVEIS 
Jovanina Neves Pinheiro Andréia Caline Silva Pinto 

Laiane Pereira Costa Santos Leonice Alves dos Santos 

SERVIDOR ESCOLAR 
Zizelia Teixeira Santos Lopes Maria Silva Dantas C. Guimarães 

Senivan Alves de Menezes Norma Pereira de Souza 

COMUNIDADE LOCAL Patrícia Fiuza Pereira Moacir Rocha de Andrade 

 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

U.E.I. Pastor Severino Soares 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO 
Déborah Cristina dos Santos 

Ribeiro 

Carmelita Nascimento Silva 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Ivanilde Alves Brito Duca Greice Lara Fernandes Costa 

Silvia Graziella Fraga Azevedo Vera Lúcia da Paz Xavier Silveira 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Luciene de Oliveira Alves Juliana Silva Santos 

Gardênia Cotrim Xavier Silvina Maria da Silva Bomfim 

Ladeia 

SERVIDOR ESCOLAR 
Vânia Bomfim Soares Eliana Brito Lêdo 

Conceição Aparecida Lima Sousa Lindanir Oliveira da Silva Dantas 

 
 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Dr. Oscar Teixeira 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO 
Santina Isabel Teixeira 

Vasconcelos 

Helena R. de Carvalho Silva 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Leidimar santos Mota Brito Amélia Sandra da S. Fogaça 

PAIS/RESPONSÁVEIS Vera Lúcia Cardoso Brito Ademária Pereira de Carvalho 

SERVIDOR ESCOLAR Mozalana Maria de Jesus Pereira Stela Dalva Gomes Soares Guedes 

ESTUDANTES Davi Lucas Neves de Oliveira Fiuky Prates Cotrim Benevides 

COMUNIDADE LOCAL 
Marlúcia Pereira dos Santos 

Souza 

Edilene dos Santos Santana 

 
 
 
 

UNIDADE 
ESCOLAR 

E.M. Manoel Lopes Teixeira 

SEGMENTO TITULAR(ES) SUPLENTE(S) 

DIREÇÃO Deiry da Silva Costa Marili Xavier Pinto 

PROFESSOR OU 

COORDENADOR 

Josléy Lélio Ferreira de Souza Iuri Correia Silva 

Anderson Ricardo Nunes Joanne Meiry Brito Nunes 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



     
 
 

 
Estado da Bahia 

Prefeitura do Município de Caetité 
                                          Secretaria Municipal de Educação 

 
Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 

Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 
Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704 

www.caetite.ba.gov.br 

Rodrigues 

PAIS/RESPONSÁVEIS 

Djalma Costa Lima Maria de Fátima Vasconcelos dos 

Santos 

Ednalva Olinda da Silva  Carlos José Modesto de Souza 

SERVIDOR ESCOLAR 
Anísia Costa Silva Robson Caldas Brito 

Leidiane dos Santos peçanha Ivete Ferreira Valência 

ESTUDANTES 
Denzel Etelvino de Paula Costa Luís Fernando Vasconcelos de Jesus 

Giovan de Azevedo Brito Leder Rodrigues Fernandes 

COMUNIDADE LOCAL Lucas Messias da Conceição Tânia Mara Lima Oliveira 

 
 

Edição 2.742 | Ano 16
10 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: NCW3ES2M-GA2XKWJM-9ELCYXEC-FMZCCO0B
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br


	PORTARIA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: PORTARIA Nº 08, DE 10 DE JULHO DE 2024.


		2024-07-10T17:04:22-0300




